
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 435 del 16/06/2025 BOLOGNA

Proposta: DIC/2025/444 del 16/06/2025

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ESECUZIONE ANTICIPATA IN VIA D'URGENZA (ART. 17, COMMA 8, D.LGS.
36/2023). PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
ASSICURATIVO POLIZZA SANITARIA 2025 - 2026

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 1276 del 24/06/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

Vista  la  determinazione  n.  7254/2024  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è
stato adottato il Masterplan relativo al triennio 2024-2026;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, e successivamen-
te modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

 n. 123/2025 “Proroga fino al 31/10/2025 degli incarichi
dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” e ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  110/2025
“PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di
esercizio provvisorio”;

Premesso che:

 con determinazione n. 152 del 04/03/2025 è stata indetta
una  gara  comunitaria  per  l'affidamento  del  servizio
assicurativo  Polizza  Sanitaria  2025-2026  con
aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto
dall'art. 108, comma 2 e comma 5 del D.lgs. n. 36/2023,
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  individuata  sulla  base  della  miglior
qualità;

 il servizio assicurativo Polizza Sanitaria 2025-2026 è
stato richiesto dal Gruppo di Acquisto, nominato con
determinazioni  dirigenziali  del  Settore  Patrimonio
Logistica Sicurezza ed Approvvigionamenti della Regione
Emilia-Romagna  n.  28218  del  27/12/2024  e  n.  810  del
16/01/2025, costituito da:
1) REGIONE EMILIA-ROMAGNA;

pagina 3 di 6



2)  ERGO  Azienda  regionale  per  il  diritto  agli  studi
superiori;
3) Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO);
4) Consorzio fitosanitario Piacenza;
5) Consorzio fitosanitario di Parma;
6) Consorzio fitosanitario Modena;
7) Autorità Di Bacino Distrettuale Del Fiume PO;
8) Unione delle Province d'Italia - UPI Emilia-Romagna;
9) Agenzia Regionale per il lavoro – Emilia-Romagna.

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi del D.lgs. n. 36/2023;

 l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un
importo  massimo  di  euro  3.597.660,00  (Oneri  fiscali
inclusi)  corrispondenti  alla  somma  di  €  1.798.830,00
(Oneri  fiscali  inclusi)  stimati  per  la  copertura
assicurativa dei dipendenti per la prima annualità ed €
1.798.830,00  (Oneri  fiscali  inclusi)  stimati  per
l’opzione di rinnovo, unico lotto;

 per la prima annualità i premi a carico di ciascun Ente
riferito al numero di dipendenti indicati sono ripartiti
come di seguito:

ENTI
NUMERO

DIPENDENTI

Premio
annuo

unitario
(Oneri
fiscali
inclusi)

Premio annuo
complessivo

(Oneri fiscali
inclusi) per Ente

REGIONE EMILIA ROMAGNA 3.799 € 345,00 € 1.310.655,00
ERGO Azienda Regionale 
per il diritto agli 
studi superiori

180 € 345,00 € 62.100,00

Agenzia Interregionale 
per il fiume Po (AIPO)

341 € 345,00 € 117.645,00

Consorzio fitosanitario 
Piacenza

5 € 345,00 € 1.725,00

Consorzio fitosanitario 
di Parma

5 € 345,00 € 1.725,00

Consorzio fitosanitario 
di Modena

7 € 345,00 € 2.415,00

Autorità Di Bacino 
Distrettuale Del Fiume 
PO

75 € 345,00 € 25.875,00

pagina 4 di 6



Unione delle Province 
d'Italia - UPI Emilia-
Romagna

6 € 345,00 € 2.070,00

Agenzia Regionale per il
lavoro – Emilia-Romagna

796 € 345,00 € 274.620,00

TOTALE 5.214 € 1.798.830,00

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Banca Dati
Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  e  sulla  Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.) secondo quanto
previsto dall’art. 27 del D.lgs. 36/2023;

 con determinazione n. 414 del 11/06/2025 è stata dispo-
sta l’aggiudicazione della procedura per l'affidamento
del servizio assicurativo Polizza Sanitaria 2025-2026 in
oggetto a favore della Ditta INTESA SAN PAOLO SPA con
sede in Via San Francesco d'Assisi 10 - 10122 Torino.

Visto l’art.17 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023;

Acquisita  e  conservata  agli  atti  -  con  Prot.
12/06/2025.0028631.E del 12/06/2025 - la richiesta a firma
del Dirigente del SETTORE PATRIMONIO, LOGISTICA, SICUREZZA E
APPROVVIGIONAMENTI  AREA  APPROVVIGIONAMENTI,  di  procedere
all’esecuzione anticipata in via d’urgenza, al fine di “man-
tenere la continuità della copertura assicurativa vigente,
in assenza della quale i soggetti assicurati resterebbero
ingiustificatamente sguarniti di un essenziale servizio alla
persona”;

Ritenuto  opportuno,  alla  luce  di  quanto  sopra,  di
autorizzare l’esecuzione anticipata in via d’urgenza delle
prestazioni  oggetto  della  procedura,  consentendo  alle
Amministrazioni  interessate  di  emettere  gli  Ordinativi  di
Fornitura  che  avranno  decorrenza  dalle  ore  24:00  del
30/06/2025 alle ore 24:00 del 30/06/2026;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 5 di 6



Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  8  del
D.lgs.  n.  36/2023 l’esecuzione  anticipata  in  via
d’urgenza  delle  prestazioni  oggetto  della  procedura,
consentendo  alle  Amministrazioni  interessate  di
emettere  gli  Ordinativi  di  Fornitura  che  avranno
decorrenza  dalle  ore  24:00  del  30/06/2025  alle  ore
24:00 del 30/06/2026;

2) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’esecuzione
anticipata dovranno essere eseguiti ad esito positivo
delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti
prescritti per la partecipazione alla gara;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Ditta
aggiudicataria INTESA SAN PAOLO SPA con sede in Via San
Francesco d'Assisi 10 - 10122 Torino;

4) di  comunicare  alle  Amministrazioni  interessate  il
presente provvedimento;

5) di pubblicare il presente atto sul portale dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  alla
pagina relativa alla presente gara; 

6) di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2025, ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs. n. 33/2013.

Sabrina Amerio

pagina 6 di 6


